
 
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 49 del 23/12/2019  
 

 

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs 19 agosto 

2016, n. 175 e s.m.i.           

 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e. s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette;  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 in data 08.02.2016 con il quale 

è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago 

Maggiore l’Arch. Adriano Fontaneto con decorrenza 08.02.2016 e sino a scadenza dell’attuale 

legislatura secondo quanto previsto dall’art. 15, comma 7 della LR 19/2009; 

Visto quanto disposto dall’art. 14, comma 2, della L.R. 19/2009 e s.m.i. in merito alle 

funzioni conferite dalla legge al Presidente; 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa, e dall’art. 17 della medesima L.R. 23/2008, in merito 

alle attribuzioni dei dirigenti; 

Visto il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, Legge 7 agosto 

2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito 

indicato con “Decreto correttivo”); 

Rilevato che:  

• ai sensi dell’art. 4, c.1, del predetto T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni non possono, 

direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  



• ai sensi dell’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., nei limiti di cui al comma 1, le amministrazioni 

pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere 

partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate:  

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 

 programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 

180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 

modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti 

o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle 

direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 

recepimento;  

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 

all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

• ai sensi dell’art. 4, c. 3, del T.U.S.P. è altresì consentito, al solo scopo di ottimizzare e 

valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, acquisire 

partecipazioni in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio comunale, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare 

un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato;  

Richiamato il decreto presidenziale n° 37 del 27/9/2017, ratificato con deliberazione 

consiliare n° 48 del 6/10/2017, con il quale l'Ente ha provveduto ad effettuare la revisione 

straordinaria delle partecipazioni possedute dall'Ente alla data del 23 settembre 2016, stabilendo, tra 

l'altro, di: 

• approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dall’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore alla data del 23 settembre 2016, ai sensi dell’art. 

24 del D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal D. Lgs 16 giugno 2017, n. 

100, secondo le risultanze riportate nella tabella illustrativa di cui al modulo Linee di 

indirizzo per le ricognizioni e i piani di razionalizzazione degli organismi partecipati 

dagli enti territoriali (art. 24, D. Lgs n. 175/2016), compilato solo nelle parti ritenute 

necessarie, ed allegato all'atto medesimo per farne  parte integrante e sostanziale; 

• procedere al mantenimento della partecipazione societaria, pari all’1,74%, detenuta 

dall’Ente nell’Azienda Turistica Locale di Biella; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 20 del medesimo D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, rubricato 

“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 



Richiamato il decreto presidenziale n° 13 del 12/4/2019, ratificato con deliberazione 

consiliare n° 20 del 24/4/2019, con il quale si è provveduto, ai sensi dell'art. 20 del suddetto D. 

Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 ad effettuare la revisione ordinaria delle partecipazioni detenute 

dall'Ente alla data del 31/12/2017, stabilendo: 

• approvare la ricognizione, peraltro inalterata rispetto a quella descritta nel decreto 

presidenziale nｰ 37 del 27/9/2017, delle partecipazioni possedute dall'Ente di gestione delle 

aree protette del Ticino e del Lago Maggiore alla data del 31 dicembre 2017,  

• esprimersi per il mantenimento della partecipazione societaria, pari all’1,74%, detenuta 

dall’Ente nell’Azienda Turistica Locale di Biella, senza alcun intervento di 

razionalizzazione. 

Ravvisata la necessità di adottare uno specifico provvedimento con il quale effettuare, ai 

sensi del succitato art. 20 del medesimo D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i., la revisione 

periodica annuale delle partecipazioni detenute dall'Ente alla data del 31/12/2018;  

Atteso che dalla suddetta ricognizione emerge che la situazione si presenta inalterata rispetto 

a quella descritta nei sopracitati decreti presidenziali n° 37 del 27/9/2017 e n° 13 del 12/4/2019, e 

che, pertanto, l'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore alla data del 31 

dicembre 2018 deteneva la seguente partecipazione diretta: 

Denominazione 
Data 

costituzione 
Oggetto 

Quota detenuta 

dall’Ente al 

31/12/2018 

Capitale 

sociale 

al 31/12/2018 

n. dipendenti 

al 31/12/2018 

A.T.L. AZIENDA 

TURISTICA LOCALE 

DEL BIELLESE - 

SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

25/09/1997 

Azienda di accoglienza 

e promozione turistica. 

Svolge attività di 

promozione e 

valorizzazione delle 

risorse turistiche locali, 

assistenza ai turisti ed 

agli operatori del 

settore. Non svolge 

attività di rilievo 

economico. 

1,74% 100.000,00 3 

 

Vista la deliberazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento del 

Tesoro Direzione VIII Struttura di Monitoraggio e Controllo delle Partecipazioni Pubbliche recante: 

“Linee guida per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016 e 

per il censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;  

Considerato pertanto opportuno mantenere la suddetta partecipazione societaria nella 

sopracitata Azienda Turistica Locale di Biella, in quanto l'attività svolta dalla stessa presenta un 

carattere di particolare affinità con le finalità istituzionali dell'Ente; 

Precisato che la revisione ordinaria delle partecipazioni disposta con il presente decreto 

viene adottata, per motivi di urgenza, dal Presidente con i poteri del Consiglio, ai sensi dell’art. 14, 

comma 1 lett. “c”, della L.R. n.19/2009, e che pertanto si provvederà alla sua ratifica nella prima 

seduta utile del Consiglio medesimo; 

 

 



DECRETA 

1) Di approvare la ricognizione, peraltro inalterata rispetto a quella descritta nei sopracitati 

decreti presidenziali n° 37 del 27/9/2017 e n° 13 del 12/4/2019, citati in premessa, delle 

partecipazioni possedute dall'Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore 

alla data del 31 dicembre 2018. 

2) Di esprimersi, per le motivazioni in premessa esposte, per il mantenimento della 

partecipazione societaria, pari all’1,74%, detenuta dall’Ente nell’Azienda Turistica Locale di Biella, 

senza alcun intervento di razionalizzazione. 

3) Di trasmettere, come disposto dall’art. 20, comma 3 del medesimo D. Lgs. 19 agosto 2016, 

n. 175 così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 100, il presente provvedimento alla 

competente sezione della Corte di Conti competente nonché di comunicare il presente esito della 

ricognizione al Ministero del Tesoro tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro 

https://portale tesoro.mef.gov.it. 

4) Di trasmettere il presente decreto assunto per ragioni di urgenza al Consiglio dell'Ente per 

la sua necessaria ratifica nella prima seduta utile. 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

(Dott. Benedetto Franchina) 

 

IL  PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

(Arch. Adriano Fontaneto) 

 

 



Patrimonio della PA

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014)

SCHEDA DI RILEVAZIONE 

Dati relativi all’anno 2018



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Codice Fiscale 01900780022
Denominazione Azienda Turistica locale del Biellese  s.c.a.r.l.
Anno di costituzione della società
Forma giuridica Società consortile  a responsabilità limitata
Tipo di fondazione 
Altra forma giuridica
Stato della società
Anno di inizio della procedura(1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati
regolamentati (ex TUSP) (2)

La società è un GAL(2)

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un
elemento diverso da “La società è attiva”.

(2) Le  società  emittenti  azioni  o  strumenti  finanziari  in  mercati  regolamentati  e  i  Gruppi  di  Azione  Locale  (GAL)
nell’applicativo sono individuati mediante elenchi ufficiali.

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato Italia
Provincia Biella
Comune Biella
CAP *
Indirizzo *
Telefono *
FAX *
Email *

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

La  lista  dei  codici  Ateco  è  disponibile  al  link  http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007    

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 79.90.19
Peso indicativo dell’attività % 100
Attività 2 *
Peso indicativo dell’attività % *
Attività 3 *
Peso indicativo dell’attività % *
Attività 4 *
Peso indicativo dell’attività % *

*campo con compilazione facoltativa 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              2                                           

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Numero medio di dipendenti 2
Approvazione bilancio 2018 SIì
Tipologia di contabilità Contabilità  economico patrimoniale.
Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile  ( ex artt. 2424 e seguenti)

(3) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità
economico-patrimoniale”.

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità
economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”).

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere
compilata.  

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo
nel caso in cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il
Registro Imprese, il bilancio d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL.

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare
tutti i campi della sotto-sezione. 
Se  la  Tipologia  di  schema  di  bilancio  adottata  è  “Principi  contabili  internazionali  (IAS-IFRS)”
compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X).

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 7.333
B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 6.093
B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 3.305
Totale Immobilizzazioni (B) (X) 16.731
C) II–Crediti (valore totale) (X) 558.458
Totale Attivo 601.122
A) I Capitale / Fondo di dotazione 100.000
A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 180.973
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo
A) IX Utili (perdite) esercizio -4.728
Patrimonio Netto 276.245
D) – Debiti (valore totale) (X) 258.681
Totale passivo 601.122
A. Valore della produzione/Totale Ricavi 298.958
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 72.088
A5) Altri Ricavi e Proventi 226.870
di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 219.426
B. Costi della produzione /Totale costi 294.276
B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 128.829
C.15) Proventi da partecipazioni
C.16) Altri proventi finanziari
C.17bis) Utili e perdite su cambi
D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – 
Rivalutazioni di partecipazioni

ATTENZIONE: non è più richiesta la comunicazione dei dati di bilancio consolidato.

Contabilità finanziaria

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              3                                           



ATTENZIONE  : La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità
finanziaria.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Numero medio dipendenti
Capitale o fondo di dotazione
Avanzo/Disavanzo di esercizio
Patrimonio netto
Totale Entrate
Totale Uscite
Costi del Personale

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta
Quota diretta (4) 0,174
Codice Fiscale Tramite (5)

Denominazione Tramite (5)

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6)

(4) Se  la  partecipazione  è  diretta  o  sia  diretta  che  indiretta,  inserire  la  quota  detenuta  direttamente
dall’Amministrazione nella partecipata.

(5) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta
e  indiretta”.  Inserire  CF  e  denominazione  dell’ultima  tramite  attraverso  la  quale  la  partecipata  è  detenuta
indirettamente dall’Amministrazione.

(6) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo
di controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo.  Non sono considerati “organismi” – a
titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi
e le  aziende speciali  di  cui,  rispettivamente all’art.  31 e all’art.  114 del  TUEL,  gli  enti  pubblici
economici, gli enti pubblici non economici.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Tipo di controllo Scegliere un elemento.
Tipo di controllo (organismo) Scegliere un elemento.

AFFIDAMENTI

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? NO

Se  la  partecipata  non  ha  svolto  servizi  per  l’Amministrazione  nell’anno  di  riferimento  della
rilevazione i campi sottostanti non devono essere compilati.

Settore 
Ente Affidante Scegliere un elemento.
Modalità affidamento Scegliere un elemento.
Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo
annuale di competenza)

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              4                                           



Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la
compilazione

L'Amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei 
confronti della partecipata?

NO

IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA

Oneri per contratti di servizio (7)

L'Amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli
per contratti di servizio) nei confronti della partecipata?

NO

IMPEGNI PAGAMENTI C/COMPETENZA

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di ripiano 
perdite) (7)

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione(7)

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere patronage, altre 
forme (7)

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse
(7)

Altre spese verso organismi partecipati (7)

Totale oneri (7)

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate 
dalla partecipata?

Scegliere un 
elemento.

ACCERTATI RISCOSSIONI C/COMPETENZA

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
all’Amministrazione (7)

Entrate per cessione quote (7)

Altre entrate da organismi partecipati (7)

Totale entrate (7)

Crediti nei confronti della partecipata (8)

Debiti nei confronti della partecipata (8)

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, 
lettere patronage, altre forme) al 31/12(9)

(7) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente.
(8) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui.
(9) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio).

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione

Note sulla partecipazione*

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              5                                           



*Campo testuale con compilazione facoltativa.

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di  partecipazione diretta acquisita nel corso dell’anno di
riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta già al 31/12/2017 ma
erroneamente non è stata dichiarata.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto con 
forma giuridica societaria

Scegliere un elemento.

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto
con forma giuridica NON societaria

Scegliere un elemento.

Procedura adottata (10) Scegliere un elemento.

Riferimento dell’atto deliberativo (10)

Data di adozione dell’atto deliberativo (10)

(10) Compilare  il  campo  solo  se  l’Amministrazione  dichiarante  rientra  nell’ambito  soggettivo  del  TUSP  e  se  la
partecipata ha forma giuridica societaria. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                              6                                           


